
 

 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI BORGIO VEREZZI 

Provincia di Savona 

Prot. n. 7055              Lì, 28.7.2023 

 
Ordinanza n. 5/2023  

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente per emergenza idrica - 

Collegamento idrico tra i Comuni di Pietra Ligure e Borgio Verezzi. 
            

IL SINDACO 

PREMESSO:   

- che sono stati ravvisati dalla Soc. Servizi Ambientali S.p.A., attuale gestore del servizio 
idrico, significativi abbassamenti dei livelli freatimetrici nei pozzi presenti nel Comune di 
Borgio Verezzi;  

- che, stante il possibile aumento del fabbisogno idrico in dipendenza del fattibile aumento 
della popolazione nel mese di agosto e l’accertato prolungato periodo di siccità in corso, 
è ravvisabile un possibile stato di emergenza consistente in potenziali difficoltà di 
erogazione del servizio idrico;  

 

PRESO ATTO che risulta in fase di completamento la relazione generale sulle reti e sui 
progetti di interconnessione tra le stesse in favore delle zone con criticità d'acqua da parte 
della Soc. Servizi Ambientali S.p.A. tramite tecnico dalla stessa incaricato;  

 
CONSIDERATA pertanto la necessità, stante l’urgenza e in attesa del completamento della 
relazione generale sulle reti, di procedere con lavori di collegamento della rete idrica che 
interesserà la zona del Comune di Pietra Ligure - Viale della Repubblica e del Comune di 
Borgio Verezzi - Via Bottassano, mediante il passaggio di una nuova condotta (diam. 90), 
staffata al ponte che attraversa il Rio Bottassano; 
 
TENUTO CONTO: 

- che l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), stabilisce che il Sindaco, quale 
Ufficiale del Governo, esercita le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle 
materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

- che il Sindaco, ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. 267/2000, comma 4, adotta con atto 
motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma 
sono comunicati al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti 
necessari alla loro attuazione; 

- che l'art. 54 del D. Lgs. 267/2000, al comma 7, stabilisce che se l’ordinanza adottata ai 
sensi del comma 4 è rivolta a persone determinate e queste non ottemperano all’ordine 
impartito, il Sindaco può provvedere d’ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio 
dell’azione penale per i reati in cui siano incorsi; 



 

 

VISTA l’indifferibilità dei lavori previsti e la necessità di procedere all’esecuzione dei lavori 
sotto menzionati; 

 

VISTA la Legge 7.8.1990 n. 241; 

ORDINA 

 

- alla Soc. Servizi Ambientali S.p.A., attuale gestore del servizio, con sede in Borghetto Santo 
Spirito - Via Viglieri 7 - P. I.V.A.: 00471980094, in via provvisoria, in relazione all'emergenza 
idrica riscontata con l'abbassamento dei livelli freatimetrici dei pozzi presenti sul territorio di 
Borgio Verezzi e in attesa delle relative autorizzazioni, di procedere alla predisposizione di 
collegamento idrico con il Comune di Pietra Ligure da attivarsi nel caso di carenze d’acqua 
ravvisate sul territorio comunale;  
- nel contempo di predisporre tutta la documentazione atta all’ottenimento delle 
autorizzazioni necessarie da parte del Settore Demanio della Provincia di Savona per la posa 
definitiva delle nuove condotte;   

STABILISCE 

 

- che le misure di cui sopra abbiano efficacia dal momento della pubblicazione all’Albo 
Pretorio del presente provvedimento e della notifica ai soggetti interessati sino alla completa 
esecuzione di tutto quanto sopra enunciato, fatto salvo il potere dell’organo adottante di 
adottare altri provvedimenti integrativi o modificativi del presente, nonché fatta salva 
l’insorgenza di situazioni determinanti differente valutazione degli interessi pubblici e 
conseguente revisione dei provvedimenti in essere; 

 

DISPONE 

altresì l’invio della suddetta Ordinanza: 
• al Comando di P.M. di questo Ente; 
• al Comune di Pietra Ligure  

(protocollo@pec.comunepietraligure.it); 
• al Settore Demanio - PROVINCIA DI SAVONA 

(PEC:protocollo@pec.provincia.savona.it); 
 

AVVERTE 

 
che ai sensi del quarto comma dell’art.3 della Legge 7 Agosto 1990 (Nuove Norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 
- Ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 

2.7.2010 n.104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui 
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art.8 del D.P.R. 
24.1.1971 n.1199.  

 

       IL SINDACO 

       (Renato DACQUINO) 
 

        
 


